
Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015-
SRP, tipo menor preço por item, com abertura no dia 07 de abril 
de 2015 às 09hs para a aquisição de gêneros alimentícios para 
composição da merenda escolar. A apresentação das amostras 
dos produtos será no dia 01/04/2015, as 09 hs, Informações 
complementares e aquisição do edital poderão ser obtidos no 
Prédio da Prefeitura de Gurupá, sito a Rua São Benedito s/n, 
Centro, Gurupá/PA CEP 68.300.000 - Sala de Licitações e email 
pregoeirogurupa@yahoo.com.br.

Raimundo Nogueira Monteiro dos Santos 
Prefeito

Protocolo 809536

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 036/2015/SEMED/
PMM - Processo Nº 159.761/2014 - Concorrência Nº 001/2014-
CEL/SEMED/PMM. Objeto do Contrato: Construção de quadra 
coberta com vestiário na Escola Municipal Tereza de Jesus 
Localizada a Rua São Luis, Conj. Belo Horizonte - Marabá/Pará. 
Vigência: 210 dias. Valor: R$ 477.202,75.  Recurso: Termo 
de Compromisso PAC2 10400/2014 - FNDE/PMM. Contratada: 
CS Construtora Serviço E Comercio Ltda. - ME CNPJ/MF Nº 
17.042.226/0001-58. Assinatura: 12/03/2015.
CONTRATO Nº 041/2015/SEMED/PMM. Processo nº 
159.761/2014 - Concorrência nº 001/2014-CEL/
SEMED/PMM. Objeto do Contrato: cobertura de quadra 
poliesportiva na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Maria das Graças Ribeiro Localizada a Rua 13 de Maio, QD. 
Especial, Bela Vista, Marabá/PA. Vigência: 150 dias. Valor: 
R$ 229.926,46.  Recurso: Termo de Compromisso PAC2 
10401/2014 - FNDE/PMM. Contratada: CS Construtora Serviço 
e Comercio Ltda. - ME CNPJ/MF Nº 17.042.226/0001-58. 
Assinatura: 12/03/2015.
CONTRATO Nº 037/2015/SEMED/PMM. Processo nº 
159.761/2014 - Concorrência nº 001/2014-CEL/
SEMED/PMM. Objeto do Contrato: construção de quadra 
coberta com vestiário na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Pequeno Pajé Localizada a Av. Getulio Vargas, 
KM 01, São Felix 02, Marabá/PA. Vigência: 210 dias. Valor: 
R$ 475.756,50.  Recurso: Termo de Compromisso PAC2 
10403/2014 - FNDE/PMM. Contratada: Construtora Suporte 
Ltda. - ME CNPJ/MF Nº 12.492.553/0001-98. Assinatura: 
11/03/2015. CONTRATO Nº 038/2015/SEMED/PMM. Processo 
nº 159.761/2014 - Concorrência nº 001/2014-CEL/SEMED/
PMM. Objeto do Contrato: construção de quadra coberta com 
vestiário na Escola Municipal de Ensino Fundamental Ida 
Valmont Localizada a Rua Das Castanheiras, Novo Horizonte, 
Marabá/PA. Vigência: 210 dias. Valor: R$ 493.603,96.  
Recurso: Termo de Compromisso PAC2 10403/2014 - FNDE/
PMM. Contratada: Construtora Suporte Ltda. - ME CNPJ/MF 
Nº 12.492.553/0001-98. Assinatura: 11/03/2015. CONTRATO 
Nº 039/2015/SEMED/PMM. Processo nº 159.761/2014 - 
Concorrência nº 001/2014-CEL/SEMED/PMM. Objeto do 
Contrato: construção de quadra coberta com vestiário na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental São José Localizada 
a Vila São José, Rod. Transamazônica, KM 08, Marabá/PA. 
Vigência: 210 dias. Valor: R$ 492.732,97.  Recurso: Termo 
de Compromisso PAC2 10403/2014 - FNDE/PMM. Contratada: 
Barros & Mansano Ltda. - ME CNPJ/MF Nº 06.202.882/0001-
54. Assinatura: 02/03/2015
CONTRATO Nº 040/2015/SEMED/PMM. Processo Nº 
159.761/2014 - Concorrência Nº 001/2014-CEL/
SEMED/PMM. Objeto do Contrato: cobertura de quadra 
poliesportiva na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Maria de Jesus Alves Localizada a Folha 35, Qd. Especial, Nova 
Marabá, Marabá/PA. Vigência: 150 dias. Valor: R$ 226.376,39.  
Recurso: Termo de Compromisso PAC2 10404/2014 - FNDE/
PMM. Contratada: Barros & Mansano Ltda. - ME CNPJ/MF Nº 
06.202.882/0001-54. Assinatura: 02/03/2015.
CONTRATO Nº 042/2015/SEMED/PMM - Processo 
nº 159.761/2014 - Concorrência nº 001/2014-CEL/
SEMED/PMM. Objeto do Contrato: Cobertura de Quadra 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Jonathas Pontes 
Athias Localizada a Folha 22, Qd. Especial e Lt. Especial, Nova 

Marabá, Marabá/PA. Vigência: 150 dias. Valor: R$ 229.926,56.  
Recurso: Termo de Compromisso PAC2 10739/2014 - FNDE/
PMM. Contratada: Barros & Mansano Ltda. - ME CNPJ/MF Nº 
06.202.882/0001-54. Assinatura: 02/03/2015.
CONTRATO Nº 077/2015/SEMED/PMM - Processo nº 
164.437/2014 - Tomada de Preços nº 003/2014-CEL/
SEMED/PMM. Objeto do Contrato: Contratação de Empresa 
Para Execução dos Serviços de Engenharia Referente a Reforma 
e Ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Darcy 
Ribeiro, Localizada a Avenida Boa Esperança, s/n, Bairro 
Liberdade, Zona Urbana do Município de Marabá/PA. Vigência: 
150 dias. Valor: R$ 787.409,88.  Recurso: Salário Educação/
Próprios. Contratada: Construtora Betinho Firmino Ltda. - ME 
CNPJ/MF Nº 09.016.463/0001-16. Assinatura: 19/03/2015. 
Pedro Ribeiro de Souza - Secretário de Educação.
AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Administrativo nº 
6.609/2015 - Modalidade: Tomada de Preços nº 004/2015-
CEL/SEMED/PMM - Tipo: Menor Preço Global. Abertura: 
09/Abr/2015 às 09:00. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para conclusão das obras de construção do Núcleo de 
Educação Infantil Emília Ferreiro (Padrão Proinfância), localizado 
a Av. Boa Esperança, s/n, bairro Parque das Laranjeiras Zona 
Urbana do município de Marabá. Integra do Edital e informações: 
Sala da Comissão Especial de Licitação - CEL/SEMED, sito à 
Secretaria Municipal de Educação, Agrópolis do INCRA, bairro 
Amapá-Marabá, CEP: 68502-100. Fone: (94) 3324-4406, das 
08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: licitacaosemed@
maraba.pa.gov.br. 

Adalberto Cordeiro Raymundo 
 Presidente da Comissão Especial de Licitação/SEMED/PMM.

Protocolo 809522

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2015-SEMEL/PMM - 
Origem: Processo Administrativo nº 17.617/2014-CPL/
PMM - PP SRP nº 055/2014/CPL/PMM. Objeto: Aquisição 
de 50.000,00 mt² de grama tipo esmeralda, incluindo frete da 
entrega, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer - SEMEL - Recurso: Erário Municipal - Marabá/PÁ. 
Contratado: Empresa C da Silva Soares Mudas e Sementes, CNPJ 
nº 08.310.909/0001-58. Valor: R$ 327.500,00. Ass. 05/01/2015. 
Vigência: 31.12.2015. João Salame Neto - Prefeito
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
009/2015/CPL/PMM. Tipo Menor Preço Global. Data do 
certame: 09/04/2015 às 10h00min horário Local. Objeto 
Registro de preços para eventual aquisição de combustíveis 
(gasolina e óleo diesel), para atender as necessidades da 
Fundação Casa da Cultura de Marabá. Entrega do Edital: 
informações Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Antonia B. M. 
Gomes - Pregoeira
ERRATA. Referente à publicação ocorrida na edição 
28/01/2015 do D.O.E/PA. Onde se lê: Objeto do Aditivo: 
Acrescido Percentual de 25% (vinte e cinco) por cento, do 
valor inicial do contrato administrativo n.º 001/2014. Valor 
acrescido R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). 
Marabá/PA, Ass. 19/12/2014, Leia-se: Objeto do Aditivo: 
Acrescido Percentual de 25% (vinte e cinco) por cento, do 
valor inicial do contrato administrativo n.º 001/2014. Valor 
acrescido R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) 
e Prorrogação de prazo por 12(doze) meses, iniciando-se em 
01/01/2015 e fi ndando em 31/12/2015 - Marabá/PA, Ass. 
19/12/2014.

Protocolo 809525

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2015 CPL/FMS. A 
Presidente da CPL do Fundo Municipal de Saúde do Município 
de Marabá/PA torna Público que realizará Chamada Pública 
para o Credenciamento de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços especializados em Cardiologia (Serviços Contínuos), 
Processo nº 132/2015-CPL/FMS, Modalidade: Inexigibilidade 
/Credenciamento de licitação nº 01/2015, o prazo para 
credenciamento, apresentação das propostas se dará no 
período de 24/03/2015 à 16/04/2015, a íntegra do edital 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitações do Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Marabá, localizada na Rodovia Transamazônica 
S/N, Agrópolis do INCRA, Bairro do Amapá, pelo e-mail: 
cplsaudemaraba@gmail.com ou pelo fone: (94) 3324-
4269. Maria Sampaio Freitas Gomes - Presidente da CPL/FMS

Protocolo 809527

.. .

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº PREGÃO PRESENCIAL Nº 
5/20152403-02 -PMM -PP-SEIDUR-Obj: “Aquisição de 
tubos de concreto armado, para implantação de drenagem de 
águas pluviais no município de Marituba/PA”. Data de abertura: 
06/05/15 às 14:00hs. V. do edital R$ 30,00 com taxa de 
serviços 36,50. Retirada do Edital das 08h00min as 14h00min 
de segunda a sexta-feira na sala na Coordenação de licitações e 
contratos da Prefeitura Municipal de Marituba/PA na BR 316 s/
nº, Bairro: Centro, Marituba/PA. A licitante deverá está munido 
do Cartão CNPJ e carimbo da empresa. Ord. de Despesas: Mário 
Henrique de Lima Bíscaro.

Protocolo 809432

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MELGAÇO

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

 NÚMERO: 002/2015-SELIC/PMM.
 Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a Merenda Escolar Destinados a Atender a 
Demanda da Rede Municipal de Ensino de Melgaço. Data e Hora 
da Abertura: 01/04/2015 às 08:00. Local da Abertura: Setor 
de Licitações e Contratos da PMM - Av. Senador Lemos, 213 - 
Centro - Melgaço - Pará. Retirada do Edital: No mesmo endereço 
de realização do certame. 

JAIME ADILTON MARQUES DE ARAÚJO 
 Pregoeiro ofi cial de Melgaço

Protocolo 808274

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-022SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Fundo Municipal de Educação, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do 
dia 27 de Abril de 2015, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) Serviços de 
engenharia para execução de obras da escola de ensino infantil 
do Bairro Jardim Ipiranga, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações 
e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada no MORRO 
DOS VENTOS, QD ESPECIAL, S/Nº, BEIRA RIO II, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 
12h).

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Março de 2015.
ARGENOR SOUSA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 809451


